●●●●● ●●●●● ●●●●●C YM

32020年10月29日 星期四 校对：陈庆彪民生部主编 责任编辑：吴建东 电话：0579-85381116

根据省政府、海港集团对清理
拖欠民营企业中小企业账款工作的
有关部署，我司积极开展民营企业
中小企业账款清欠工作。附件所列
款项长期挂账未结，经多方努力，施
工单位仍未到我司办理清欠工作，
请相关的施工单位在2020年11月
5日前持合法有效材料到我司办理
清偿手续，逾期未办理的，相关责任
将由相应的施工单位承担。

特此公告。
联系人：朱均富
电 话：0579-83825719

浙江义乌港有限公司
二○二○年十月二十六日

关于陆港移交项目款项清偿的公告
序号
12

13

14

15

16

17

18

19

20

工程名称
义乌港海关监控存储扩容费用

监管区建筑智能化工程

义乌港机房存储维修、补充及扩容设备采购

海关办事大厅服务台等改造工程

义乌港一期下穿通道沥青路面维修工程

二期海关监管区增加绿色通道、围网施工

二期仓库临时道路、
海关知识产权保护展厅装饰工程监理费

义乌港新增隔油池工程

义乌港二期海关
监管区停车场排水沟改造工程

施工单位
杭州九匠科技有限公司

浙江万邦智能工程有限公司

四川长虹佳华数字技术有限公司

浙江丰盛建设工程有限公司

义乌市鼎润建设工程有限公司

浙江长达交通设施有限公司
义乌分公司

义乌市博信建设工程监理有限公司

义乌市大润建设工程有限公司

义乌市大润建设工程有限公司

金额（元）
7000

718299.4

9707.8

1165

143182

5456

11440

9564

25764

序号

1

2

3

4

5

6

7、8、9

10

11

工程名称

局部地块土石方工程

义乌港大楼A幢4层彩钢棚漏水修补工程

泛光照明工程

义乌港库区二层伸缩缝修补费用

义乌港大楼、CD库区漏水补漏修补工程

地基加固监理费

招标代理费（3个）

A、B幢地下一层车库地面砂化维修工程

监管所智能视频监控平台系统

施工单位

浙江锦辉建设工程有限公司

个人（刘智军）

浙江新天地市政环境绿化有限公司

个人（刘智军）

个人（刘智军）

浙江求是工程咨询监理有限公司

国信招标集团股份有限公司浙江分公司

温州致能装饰工程有限公司

东方物通科技北京有限公司

金额（元）

107420

14273

187323

2660.46

3105

20850

/

10200

397040

附件：

▢ 全媒体记者 傅柏琳 文/图

美好的社区总是激发对生活的憧
憬。位于北苑街道复兴社区的“初心故
事馆”，最近人气颇高，成了居民的“打
卡地”。“这里有动听的故事，有榜样的
力量，让我们更好认识自己的家园。”
社区居民如是说。

今年7月1日，由复兴社区党委组
建的“初心故事馆”正式亮相。坐落于
丹溪五区的初心故事馆，聚焦辖区老
年群体，着眼于还原过去社区发展历
史和故事，进一步增强居民对社区的
归属感。

老照片老物件 背后都有故事

军装、袖章、奖状、老照片……每
件物品背后都有一个故事。初心故事馆
开馆当天，社区居民楼桂香、李学奎、李
关清、游子平、许美芝等5名老党员的
初心故事，通过老照片、老物件形式在
故事馆展示。一张张照片、一件件实
物，仿佛将时钟调回至那一年那一刻。

一枚绣着“饶车段135”“车长”字
样的袖章，成了老党员游子平与义乌
的“连接桥”。“从小立志当一名军人，
满足入伍条件的那一年，我毫不犹豫
报名了。入伍后，我不断学习新知识，
努力变得更优秀，在1968年3月成为
一名党员。”游子平回忆说，退伍后，他
被分配到南昌铁路分局担任列车员。
游子平说，列车员的工作就是把简单
的事情重复做，重复的事情认真做，当
时他排班常去的地方就是金华。1969
年，随着客运火车增多，游子平和同事
的责任也变重了。正逢升为列车长的这
一天，下班后的游子平在金华遇到了如
今的妻子，自己被热情开朗的她深深吸
引了。在朋友的牵线下，两人相识相
爱。退休前，游子平答应妻子一同留在
义乌，发挥余热，为社区建设尽心尽
责，全力配合社区开展工作。

社区长者承载着社区记忆，社区

记忆蕴含着社区文化。“6 月中旬，我
们组织志愿者为辖区老党员、老兵等
长者骨干拍摄纪录片、收集长者家中
的老照片、老物件。”复兴社区相关负
责人表示，相比其他社区，复兴社区年
长群体较多。通过深入挖掘社区文化，
发挥长者尤其是老党员的模范作用，
更好促进社区文化传承。一个个鲜活的
故事，一枚枚斑驳的军功章，勾起了居
民们的文化认同感和荣誉感。每逢老
物件、老照片展览，居民们都会特意带
着孩子前来参观，他们表示不能忘却
历史，要继承发扬老一辈的优良传统。

宣讲红色故事 激发爱国热情

“李爷爷，我的梦想是当一名海
军。”“保家卫国是军人的职责。作为新
时代的青少年，要铭记历史，为更好的
明天不断努力。”这是退伍老兵李学奎
和参加社区暑期特别活动的小朋友骆
渲毅的一段温馨对话。在初心故事馆，
少年们相聚一堂，聆听退伍老兵、退休
教师讲述初心故事，跟随志愿者以手
工的方式制作雪菜，回忆社区历史，传
播社区文化。

1974年，不到20岁的李学奎应征
入伍；1978年12月，他光荣加入中国共
产党。“我是军人，也是党员，组织需要
我，保证不给组织丢脸。”支援前线会议
上，李学奎用铿锵的声音发出自己内心
最真挚的响应。退伍返乡后，李学奎担
任复兴社区丹溪五区老年协会会长，积
极参与社区活动。对于社区青少年群体
的成长发展，他很重视。初心馆建成后，
李学奎主动当起讲解员，一有时间就
参加社区组织的红色夏令营主题活
动，面向青少年学生进行爱国主义教
育，宣传先烈事迹，传承红色基因。

当居民们逐渐得知初心故事馆，
参与公益活动的队伍也变得更加强
大。国庆来临之际，复兴社区党委于9
月 26 日开展“不忘初心，致敬祖国”
暨初心故事馆风采展主题活动。公益

活动报名消息一出，社区的志愿者骨
干、文艺队伍、爱心单位以及广大居
民纷纷响应。“‘初心故事馆’等品牌
项目加强红色文化挖掘的同时，也进
一步凝聚人心，激励社区党员、居民
牢记初心，爱党爱国。”复兴社区相关
负责人说。

浓浓人情味 满满烟火气

社区里，神采飞扬的孩童嬉戏，
邻里亲切细说家常，温馨美满的天伦
之乐……这样的画面洋溢着浓浓人
情味。

七夕节、重阳节等传统节日怎么
过？初心故事馆里见分晓。8月24日，

“相约香樟树下，共话初心印记”七夕
主题活动如期举行。结合社区文化和
社区故事，复兴社区党委为居民们呈
现了一次不同的七夕体验：长者分享
爱情故事，共话初心印记，引导居民树
立正确的爱情观、婚恋观，促进家庭和
睦、社会和谐。

70岁的黄秀芬与老伴执手走过五
十载。“虽然当年丈夫家里并不富裕，只

有两间茅草屋，但我和他在一起很踏
实，这就够了。”黄奶奶说，一路走来，两
人依旧恩爱如初。面对左邻右舍，黄秀
芬腼腆地分享属于自己的甜蜜生活。

初心故事馆“记载”有血有肉的社
区故事，也成为老人们的“精神家园”。
重阳节前夕，复兴社区组织公益单位
志愿力量，为长者提供眼科、口腔科检
查等公益服务项目。“我的眼睛很久没
有检查了，感谢社区贴心安排！”现场，
李爷爷很开心。当天，为提升长者们的
动手能力，社工带领长者手工制作金
刚结手环。在志愿者的鼓励下，老人们
慢慢学习，最终顺利制作金刚结。不少
老人把自己做的金刚结送给家人，与
他们分享节日的快乐。

“‘故事馆’借助‘讲古’等形式，更
容易实现与社区居民的互动。”复兴社
区相关负责人说，让老一辈讲出自己
与社区的故事，也让更多人了解一个
更完整的义乌。对讲述者来说，是与过
去的自己的一次对话；对听众尤其对
年轻一代来说，身边人的故事也让自
己更好地融入城市。

老物件映照初心 烟火气传承基因

复兴社区：“初心馆”里故事多

▢ 全媒体记者 何欣 通讯员 应云凯

本报讯 前不久，后宅街道北站社
区党群服务中心开展了“老有所E，玩
转智能”为主题的智能手机学习小组
活动，学习小组由同悦社工组织。截至
10 月 27 日，小组共计开讲九节小组
课，服务老人达378人次。

今年新冠肺炎疫情暴发以来，市

民出入公共场所往往需要出示健康
码，这对于不会使用智能手机的老人
来说，是一项非常大的出行障碍。许多
老人因为不会用支付宝、微信等工具，
不仅被排除在线上社会之外，还因疫
情在现实中被边缘化。针对这种社会
矛盾，同悦社工组成社区服务小组，为
社区内的年长居民开展了智能手机教
学服务。

课上，社工们着重解决了老人在
使用智能手机基本功能的问题，提高
老人学习掌握智能化生活的基本技
巧，缩小他们自身与现代社会的距离。
智能手机的使用，对于上了年纪的居
民来说，操作并不容易，但是在教学过
程中，大家都学得非常认真，每节课都
认真学习操作，并且积极提问。

据了解，小组课程的学习内容有

微信注册、头像和昵称修改、通过手机
搜索、扫一扫等多种方式添加朋友、面
对面建群等。社工在课程中学习与实
践相结合，每教授完一种功能的使用
方法，会让组员跟着社工一起操作。课
堂上，针对老人在使用的过程中及时
提出问题，社工及时帮助解惑，通过实
践加强组员对手机微信使用技巧的学
习，巩固老人的学习记忆。

时尚！北站社区老人学用智能手机

▢ 全媒体记者 余依萍

本报讯 10 月 28 日上午，中国福
利彩票新成员——“快乐8”正式在义
乌试点上市销售。市民政局领导、市福
利事业发展中心工作人员及部分投注
站业主、彩民在义乌分会场欢聚一堂，
了解福彩“快乐 8”新玩法，共同见证
首张“快乐8”彩票的诞生。

作为浙江省五个首发地市试点之
一，为积极配合“快乐8”游戏上市，让
新老彩民了解、熟悉新游戏的玩法和
规则，同时感谢与回馈新老彩民的喜
爱和支持，当天，义乌福彩中心在现场
开展了“快乐 8”试玩投注有奖活动，
体验“快乐8”规则，机选玩法、机选号
码，让彩民体验“快乐8”游戏的乐趣。

据了解，“快乐 8”是一款基诺型

彩票游戏，具有玩法多样、中奖体验好、
开奖号码多等特点，是国际彩票市场公
认的博弈性低、娱乐性强的彩票游戏。

“快乐8”游戏从1至80共80个号码中任
意选择1至10个号码进行投注，每注金
额人民币2元，包括“选一”到“选十”10
种玩法，包含“单式”“复试”“胆拖”3种
投注方式。每期开奖时，从 1 至 80 共 80
个号码中随机摇出 20 个号码作为当期
开奖号码。

“快乐 8”游戏按照不同玩法设奖，
“选十”玩法中“选十中十”奖等采用浮动
奖金设奖，其他玩法及奖等均采用固定
奖金设奖。每个玩法设有不同的奖级，对
应不同金额奖金。其中，“选十”玩法，最
高奖金可达500万元；“选十”“选九”“选
八”“选七”玩法中，若投注号码与开奖号
码全不同，也能获得2元奖金。

试玩投注 体验乐趣 向快乐出发

福彩“快乐8”在义乌首发上市

▢ 全媒体记者 张云飞

本报讯 10 月 27 日，在稠
州北路地下通道管理房内，
养护人员正通过监控系统密
切 关 注 地 道 内 设 施 运 行 情
况。据了解，目前城投集团市
政园林养护公司已对 17 座桥
梁隧道设施升级加装监控系
统，现全面启用。

一个小小的摄像头，看似
一处不起眼的街头设施，折射
的是民生服务的新变化。今年
以来，该公司聚焦高品质出行
需求，以设施提升的“小切口”，

推动服务“大变化”。
前期，通过在地道增设雨

棚，有效破解过街地道雨天湿
滑难题；在雨棚内配套亮化设
施，在出入口增加道路指示亮
化标识，有效保障了市民出行
安全，同时也方便和引导行人
夜间通行。

“安装监控系统后，可以实
时监测天桥地道及电梯运行情
况，下穿隧道积水排水异常。24
个点位、95个探头实现桥梁隧
道监督可视化、精准化、信息
化，大幅提升问题发现和处置
效率。”该公司负责人介绍。

17座“桥隧”设施
升级后启用

▢ 全媒体记者 张云飞

本报讯 昨日，青口北区停
车场启用并开始停车收费。

据了解，青口北区停车场
地处江东街道，位邻伊美望族，
人口密集、车流量大，停车供需
矛盾紧张。此次开放的青口北
区停车场共计停车泊位 158
个，出入口设置一进一出，该停

车场采用自动识别车牌入场，
自助扫码缴费离场，智能放行，
为车主提供更加优质便捷的停
车服务。

该停车场的收费标准为半
小时内免费，1小时之内5元，1
小时以上每小时 5 元，24 小时
最高限价 30 元，年卡 2000 元/
年/辆。执行公务的军车、警车、
消防车、救护车等免收停车费。

青口北区停车场
昨起开放

▢ 全媒体记者 陈健贤

本报讯 10 月 27 日，经过
一个多月的调解，一起因蜜蜂
突然死亡而引发的纠纷终于被
化解。在大陈矛调突击队的见
证下，养蜂户金某和种粮户陈
某签订和解协议。

事情发生在 7 月中旬，金
某在大陈镇红峰村养蜂，其养
殖的蜜蜂忽然出现大范围的死
亡，他认为这是由陈某导致的，
因为在蜜蜂死亡的前几天，陈
某给稻谷洒农药，受农药影响，
蜜蜂才会死亡。对此，金某要求
陈某赔偿 2 万元损失，金某不
答应，矛盾纠纷由此引发。

9 月 14 日，金某来到大陈
镇矛调中心要求进行调解。大
陈镇矛调突击队联合镇司法所

“至美娘舅”陈金富和东塘区域
调解员、民情民访代办员傅忠
贤，立即到事发地红峰村了解
相关情况。陈某认为，自己在地
里喷洒农药是为保证稻谷能够
有好收成，是自己的权利，而且

为了不影响周边的植物，这次
对稻谷采用的是人工喷洒的方
式，而不是采用无人机，按常理
不会影响到40米以外的蜜蜂，
而且蜜蜂也可能会飞出来采
蜜。金某则认为陈某要对蜜蜂
的死负一部分责任。一个月内，
大陈镇矛调突击队先后组织了
4次调解，但双方各执己见，僵
持不下。对此，矛调突击队员耐
心疏导双方，明之以法，晓之以
理，动之以情，终于促使双方达
成和解协议。至此，蜜蜂死亡纠
纷一事终于妥善处理，双方当
事人均表示满意，并感谢大陈

“至美娘舅”和民情民访代办员
的悉心调解。

据悉，今年以来，大陈镇在
矛盾纠纷化解方面坚持“点线
面”结合，一体化联动，切实形
成各部门齐抓共管的工作格
局，减少群众跑腿次数，健全工
作闭环，变群众“往上跑”为干
部“往下跑”，努力将群众信访
和矛盾纠纷吸附在大陈、解决
在大陈。

蜜蜂死亡引纠纷
矛调突击队化解矛盾

社区生活圈

彩民试玩福彩彩民试玩福彩““快乐快乐88””

在初心故事馆在初心故事馆，，老人们相聚欢度重阳节老人们相聚欢度重阳节

▢ 通 讯 员 刘晶婷
全媒体记者 林晓燕

本报讯“你好，我是市执
法局稠城大队队员，请问你是
不是中午在兴中小区7幢附近
马路上扔过垃圾？”近日，执法队
员小胡敲开小区某住户的门，打
开手机里采集的现场照片，和眼
前的当事人进行一一确认。

“当时想着路上有环卫工
人在清扫，他们看见垃圾肯定
会来处理掉的。”当事人解释
说，自己住处离垃圾分类投放
点比较远，又错过了定时投放
时间，就偷个懒随意扔在楼下
的马路上。不想由于自己一时
的侥幸，不仅要罚款，还要被扣
信用分。

连日来，市执法局稠城大

队联合银苑社区，在兴中小区
查处了多起随意倾倒城市生活
垃圾案件。目前，垃圾分类“两
定四分”已在我市全面铺开，但
乱扔垃圾现象仍屡见不鲜。针
对该情况，执法队员会同社区
网格员加大专项整治力度，对
随意倾倒城市生活垃圾行为发
现一起，查处一起。

据不完全统计，10月份以
来，市执法局稠城大队已办理
垃圾分类相关案件80余起，罚
款金额超15000元。接下来，稠
城大队将联合街道各个社区，
强化对乱扔垃圾、垃圾未分类
投放等行为的管理。同时结合
社区大讲堂宣传平台，宣传垃
圾分类“两定四分”，以实现垃
圾分类由执法监管到自觉分类
的转变。

垃圾随手扔 罚单找上门